МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДА СЕСТРОРЕЦКА
пятый созыв

______________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

Об учреждении наградного (почетного) знака
«За заслуги перед городом»

Принято Муниципальным советом             16 апреля 2015 года
города Сестрорецка              N 40

В целях признания выдающихся заслуг граждан и поощрения их личной

деятельности, способствующей дальнейшему благополучию и
благосостоянию внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга города Сестрорецка, Муниципальный совет города
Сестрорецка РЕШИЛ:

1. Учредить нагрудный (почетный) знак «За заслуги перед городом».
2. Утвердить положение о нагрудном (почетном) знаке «За заслуги

перед городом» согласно приложению 1.
3. Утвердить описание наградного (почетного) знака «За заслуги

перед городом» согласно приложению 2.
4. Утвердить графическое изображение нагрудного (почетного) знака

«За заслуги перед городом» согласно приложению 3.
5. Утвердить описание удостоверения к наградному (почетному)

знаку «За заслуги перед городом» согласно приложению 4.
6. Утвердить описание коробки для наградного (почетного) знака «За

заслуги перед городом» и удостоверения к нему согласно приложению 5.
7. Официально опубликовать настоящее решение в газете «Здравница

Санкт-Петербурга» и разместить его на сайте www.sestroretsk.spb.ru в сети
Интернет для всеобщего ознакомления.

 2

8. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу
муниципального образования – председателя Муниципального совета города
Сестрорецка А.Н.Бельского.

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
муниципального образования –
председатель
Муниципального совета
города Сестрорецка                А.Н. Бельский

Санкт-Петербург
город Сестрорецк.

 3

Приложение N 1
к решению Муниципального

совета города Сестрорецка
от 16 апреля 2015 года N 40

ПОЛОЖЕНИЕ

о наградном (почетном) знаке «За заслуги перед городом»

1. Наградной (почетный) знак «За заслуги перед городом» (далее –

знак) – учрежденная Муниципальным советом города Сестрорецка награда,
которая является морально-нравственным символом поощрения граждан за
личный вклад в развитие муниципального образования города Сестрорецка.

Знак является правопреемником наградного (почетного) знака «За
заслуги перед городом», учрежденного решением Муниципального совета
города Сестрорецка от 15 мая 2014 года N 197 в связи с 300-летием основания
Сестрорецка.

2. Знак не является государственной наградой Российской
Федерации и наградой Санкт-Петербурга, носится на правой стороне груди
ниже государственных и ведомственных наград.

3. Знаком могут награждаться граждане Российской Федерации,
иностранные граждане.

Награждение знаком иностранных граждан производится по
согласованию с Управлением Федеральной службы безопасности России по
Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

4. Награждение знаком повторно не производится.
5. Право выступать с инициативой на награждение знаком

принадлежит:
5.1. Главе муниципального образования города Сестрорецка;
5.2. депутатам Муниципального совета города Сестрорецка;
5.3. организациям;
5.4. зарегистрированным общественным объединениям и партиям.
6. При выдвижении кандидата на награждение знаком

представляются следующие документы:
6.1. ходатайство о награждении гражданина знаком (далее –

ходатайство), в котором раскрывается степень его заслуг перед
муниципальным образованием. Ходатайство подписывается руководителем
организации, органа общественного объединения, партии, государственного
органа, органа местного самоуправления и заверяется печатью;

6.2. выписка из протокола собрания коллектива (или выписка из
протокола заседания коллегиального органа) организации, органа
общественного объединения, партии, государственного органа, органа
местного самоуправления, в котором работает (учится, служит) кандидат,
представленный к награждению. Выписка подписывается руководителем
организации, органа общественного объединения, партии и заверяется
печатью.

 4

7. Награждение знаком производится на основании решения
Муниципального совета города Сестрорецка.

8. Вручение знака и удостоверения к нему осуществляется Главой
муниципального образования города Сестрорецка или по его поручению
депутатами Муниципального совета и происходит в торжественной
обстановке на заседании Муниципального совета, в трудовых коллективах, на
приемах, собраниях общественных объединений, партий, на массовых
мероприятиях.

9. Решение Муниципального совета города Сестрорецка о
награждении знаком может доводиться до сведения населения через средства
массовой информации.

 5

Приложение N 2
к решению Муниципального

совета города Сестрорецка
от 16 апреля 2015 года N 40

ОПИСАНИЕ

наградного (почетного) знака «За заслуги перед городом»

Наградной (почетный) знак «За заслуги перед городом» (далее – знак),
из латунного сплава, изготовлен технологией штамповки, представляет собой
круглую двухстороннюю медаль диаметром 35 мм, толщиной 3,5 мм,
максимальной высотой рельефа 1 мм, минимальной высотой рельефа 0,5 мм, с
двусторонним никелиевым покрытием и рельефным объемным
изображением, поверхность знака – матовая, цвет знака – золото, объемные
элементы – золотистого цвета.

На лицевой стороне знака – накладка, золотистого цвета, размер – 22 мм
х 16 мм, толщиной 1,2 мм, утопленное в тело медали изображение герба
города Сестрорецка, выполненное технологией горячих эмалей. Вокруг герба
от центра к периферии идут рельефные 2Д лучи, золотистого цвета.
Обрамляет герб рельефный дубовый венок с накладной лентой и надписью
«Сестрорецк», сверху над гербом дата основания – 1714, по краю медали
изготовлен кант толщиной 0,1 мм золотистого цвета.

На оборотной стороне знака, в центре, 3Д рельеф памятника Петру I
золотистого цвета, вокруг рельефного изображения от центра к периферии
идут рельефные 2Д лучи, золотистого цвета. На нижней полукруглой ленте
рельефная надпись «Сестрорецк» и место под трехзначный номер. Надписи и
площадка под номер выпуклые. Нумерация выполнена лазерной гравировкой,
фон покрыт неглянцевым лаком, поверхность матовая. По краю знака
изготовлен кант толщиной 0,1 мм золотистого цвета.

Знак при помощи ушка и кольца соединяется с металлической колодкой,
имеющей форму стандартной колодки Монетного двора и рельефной
надписью «За заслуги перед городом». Размер колодки – 26,4 мм х 22 мм, цвет
колодки золотистый, один цвет эмали. Колодка на оборотной стороне имеет
медальную булавку Монетного двора с пружинным фиксатором.

 6

Приложение N 3
к решению Муниципального

совета города Сестрорецка
от 16 апреля 2015 года N 40

ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ

наградного (почетного) знака «За заслуги перед городом»

 7

Приложение N 4
к решению Муниципального

совета города Сестрорецка
от 16 апреля 2015 года N 40

ОПИСАНИЕ

удостоверения к наградному (почетному) знаку
«За заслуги перед городом»

Бланк удостоверения к наградному (почетному) знаку «За заслуги перед

городом» (далее – знак) имеет размер 190 мм х 70 мм в развернутом виде и 95
мм х 70 мм в сложенном виде, изготавливается из плотного картона или
бумаги не менее 250 г/м2 синего цвета, на лицевой стороне удостоверения в
центре верхней части – изображение герба а под ним надпись: «город
Сестрорецк». Ниже надпись «УДОСТОВЕРЕНИЕ / к наградному (почетному)
знаку / «За заслуги перед городом» (высота букв не менее 5 мм), все надписи
серебряного цвета.

На левой стороне внутреннего разворота удостоверения посередине три
линии с подстрочными надписями «фамилия», «имя», «отчество», ниже –
порядковый номер удостоверения.

На правой стороне внутреннего разворота удостоверения, вверху
помещена надпись «Награжден (а) (высота букв – не менее 3 мм), ниже –
надпись «наградным (почетным) знаком»/ «За Заслуги» (высота букв не менее
3 мм) и надпись «Наградной (почетный) знак №» (высота букв – не менее 2
мм). Еще ниже надпись в три строки «Глава муниципального образования
города Сестрорецка и надпись «М.П.» (высота букв – не менее 2 мм). В
нижней части бланка удостоверения, по центру, расположена надпись
«Постановление номер и дата». Внутренний разворот удостоверения – белого
с прозрачной прорисовкой герба города Сестрорецка светло серого цвета.

 8

Приложение N 5
к решению Муниципального

совета города Сестрорецка
от 16 апреля 2015 года N 40

ОПИСАНИЕ

коробки для наградного (почетного) знака «За заслуги перед городом»
и удостоверения к нему

Коробка для знака и удостоверения имеет размер 180 мм х 150 мм и

изготовлена из флока бордового цвета плотностью 170 граммов с ложементом
под знак на колодке и удостоверение. Крышка изготовлена из прозрачного
пластика с окантовкой по краю, донышко коробки изготовлено из плотного
картона. Знак и удостоверение должны плотно лежать в ложементе.